
Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas 

virtuālā izstāde

Tuvojas Lieldienas, Kristus augšāmcelšanās 

svētki, gaismas uzvara pār tumsu. 

Lieldienas tiek svinētas arī kā vienas no 

četrām latviešu gadskārtām, kad tiek 

ievērotas tradīcijas – cilvēki ar savām 

ģimenēm dodas uz baznīcu, mājās krāso olas 

un rīko olu kaujas, šūpojas, dārzā meklē 

Lieldienu garauša paslēptās olas un sūta 

apsveikuma kartītes ar laba vēlējumiem. 

Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēka piedāvā 

ieskatu dažos krājuma izdevumos par 

Lieldienām: tradīcijām, ticējumiem, ēdieniem, 

spēlēm, rotaļām, tautasdziesmām... .



Ieskatāmies grāmatā…!

Skangale, Lilija. Latvijas valsts svētku, atceres un atzīmējamās dienas / Lilija
Skangale ; red. Leo Skulte ; vāku noform. Eduards Groševs ; izmantots V. 
Rīdzenieka foto. - 3., papild. izd. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2008 (a/s 
"Poligrāfists").). - 73 lpp.

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katalogā.

Grāmatā ievietotie svētku

un atceres dienu apraksti

sakārtoti kalendāra

secībā. Pielikumā ir

ievietoti apraksti par 

Latvijas valsts karoga, 

ģerboņa un himnas

vēsturi, kā arī likums par 

svētku, atceres un 

atzīmējamām dienām. 
Grāmatā izmantoti attēli

no Latvijas Kara muzeja

fondiem un Apgāda

Zvaigzne ABC arhīva.



Ieskatāmies grāmatā…!

Grīns, Marģers. Latviešu gads, gadskārta un godi : Veltījums 

Inesei, Ingai, Andai, Norai [Grīnām] / Marģers Grīns, Māra Grīna. -

Rīga : Everest, 1992 (Baltkrievijas Preses Nams). - 452 lpp.

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katalogā.

Gads un gadskārta

 Latviešu senā laika

skaitīšana

 Jauno laiku kalendārs

Gadskārtas svinības:

Meteņi, Lieldienas, Ūsiņi, 

Jāņi, Māras, Miķeli, Mārtiņi, 

Ziemassvētki



Ieskatāmies grāmatā…!

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katalogā.

Latvijā ēdienu gatavošana un izvēle 

ir cieši saistīta ar gadalaikiem. Katra 

gadalaika kulminācija ir saulgrieži-

tad latvieši svin Ziemassvētkus, 

Lieldienas, Līgo un Jāņu dienu, 

Miķeļus un Mārtiņus. Ēdienu 

gatavošanas tradīcijas ir 

ietekmējušas un veidojušas gan 

zviedru un vācu nacionālās 
virtuves, gan igauņu un lietuviešu 

virtuves. Grāmata adresēta visiem, 

kas interesējas par latviešu 

tradicionālo virtuvi.

Šelvaha, Lolita. Ēdieni Latvijā : Cuisine in Latvia / Lolita Šelvaha ; [angļu val. 

tulk. Ilona Tiesniece ; red.: Ilze Sausiņa (latv. val.), Una Orinska (angļu val.) ; 

dizainers: Aigars Truhins ; Gvido Kajona fotogr. ; izmantotas Vijas Kilblokas

fotogr.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2010] (Preses nams). - 218 lpp.



Ieskatāmies grāmatā…!

Karaša, Diāna. Latviskās sadzīves tradīcijas un godi / Diāna Karaša ; [aut. 

zīm.]. - Rīga : Ražošanas komercuzņēmums "Skonto" ; Zinātne, 1991. - 133, 

[1] lpp.

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katalogā.

Bagātais latviešu tautas

kultūras mantojums -

gadskārtu ieražas, ģimenes

godu tradīcijas, sadzīves

paražas un ticējumi, 

tautasdziesmu bagātais pūrs

un tautas tērpu daudzveidība

- vērtības, kas rūpīgi kopjamas

un saglabājamas nākamajām

paaudzēm. 

Dzīvesgudrība un radošums lai

palīdz šīs grāmatas lasītājiem

gadsimtos uzkrātās zināšanas

un tradīcijas iekļaut ikdienas

un svētku norisēs, ļauj

apzināties latviskumu un 

tautas gudrības avotus.



Ieskatāmies grāmatā… !

Gadskārtu grāmata: folkloras materiālu hrestomātija ar komentariem/M.Mellēna, V. 

Muktupāvels, E.Spīčs,I. Irbe.-Rīga: Madris,2004.-496 lpp. 

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katologā.

Gadskārtu grāmatā atrodama ne 

tikai pavasara ieražu apcere, 

dziesmas, rotaļas, spēles, mīklas

un joki, bet arī vasaras darbi, 

prieki un nieki, rudens pārdomas

Veļu laikā , maskoto ļaužu

izdarības no Mārtiņiem līdz

Meteņiem, ziemas zīmes debesīs

un zemē, nošu raksti, ornamenti, 

ticejumi un vēl daudz citu

interesantu lietu. 



Ieskatāmies grāmatā… !

Latviešu tautasdziesmas : gadskārtu ieražu dziesmas / sakārtojusi 

Rita Drīzule. - [Rīga] : Jāņa Rozes apgāds, 1998. - 429, [1] lpp.

Meklēt Rīgas Valsts tehnikuma bibliotēkas katalogā.

Latviešu gadskārtu

ieražu dziesmas



Ieskatāmies grāmatā… !

Meklēt Rīgas Valsts tehnika bibliotēkas katalogā.

J.Jaunsudrabiņš. Baltā grāmata : Stāsti vidējam un vec. skolas vecumam : J. Sudrabkalna iev., 5.-11. lpp.

K.Skalbe.Dzīvības siltums : Stāsti un tēlojumi / Kārlis Skalbe ; [Sast. un pēcv. Kārļa Skalbes stāsti un 

tēlojumi, 167.-172.lpp., sarakst. I. Treimane ; A. Griguļa iev., 5.-6.lpp. ; Māksl. M. Rikmane]. - Rīga : Liesma, 

1980. - 174 lpp.



Gaidām Lieldienas !

Klātienē izstāde skatāma

Rīgas Valsts tehnikuma lasītavā

(144.kab.)



Ieskatāmies internetresursos…

letonika.lv

LNB.lv

periodika.lv

zudusilatvija.lv

lv.wikipedia.org.

e-bibliotēka.lv !


